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لطفا در خانه بمانید!
ستاد پیشگیری از شیوع کرونا
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راه حلی برای جبران معدل گذشته؛ گروه علمی و آموزشــی - یکی از نگرانی هایی که 
داوطلبان کنکور، موضوع تاثیر معدل در کنکور سراسری 
مربوط می شــود. برخی از داوطلبانی که معدل آن ها بالا 
نیست ممکن است اینگونه تصور کنند که هیچ راه حلی 

برای جبران معدل گذشته خود ندارند.
همین مســئله موجب می شــود که این احساس 
موجب دلســردی آنان از شــرکت در آزمون سراسری 
می شود. خبر خوبی که می توان به این دسته از داوطلبان 
داد این اســت که می توانند از ترمیم معدل برای جبران 
نقایص خود اســتفاده کنند. داوطلبان برای شــرکت در 
کنکور سراســری از آیتمی تحت عنــوان ترمیم معدل 

برخوردار هستند.
چندین ســال است که ســخن از حذف تدریجی 
کنکور سراســری به میان آمده، اما بعد از گذشــت بیش 
از ده ســال، هنوز خبری مبنی بر حذف کنکور سراسری 
منتشــر نشــده است. در راســتای اجرایی شدن حذف 
تدریجی کنکور، پذیرش دانشــجو باید بر اساس سوابق 

تحصیلی افراد انجام بگیرد.
به همین دلیل اســت که، هرســاله شاهد افزایش 
تاثیــر معدل بر نتیجه  کنکور هســتیم تا جایی که میزان 
تاثیر ســوابق تحصیلی در کنکور ۹۸ به ۳۰ درصد تاثیر 
مثبت بود. به این معنی که داشــتن معدل بالا در پذیرش 
داوطلبان در کنکور سراســری تاثیــر مثبت دارد، ولی 
کســانی که معدل پایینی دارند، سوابق تحصیلی آن ها در 

پذیرششان تاثیری ندارد.
با تصمیم شــورای ســنجش و پذیرش دانشجو 
مبنــی بر تاثیر قطعی ســوابق تحصیلــی در کنکور ۹۹، 
بازتاب بســیاری را میان داوطلبان کنکور سراسری ۹۹ 
به خصوص داوطلبان نظام قدیم در برداشــته اســت و 
هــم اکنون موج عظیمی از نگرانی ها را با خود به همراه 
دارد. این قضیه برای آن دســته از دانش آموزانی که در 
امتحانات نهایی دبیرســتان و پیش دانشــگاهی نمرات 
خوبی را کسب نکرده اند، بیش تر از سایر دانش آموزان 

نگران کننده بوده است.
بر اساس اطلاعیه سازمان سنجش در ۱۵ آبان، تاثیر 
معدل در کنکــور ۹۹ برای همه داوطلبان )نظام قدیم و 
نظام جدید( مثبت اعلام شد. اما این ترمیم معدل چیست 
و چه شرایطی دارد که در این گزارش به آن می پردازیم.

ترمیم معدل چیست؟

قانون ترمیم معدل نمرات امتحان نهایی سال سوم 
متوســطه و دیپلم در ســال ۹۴ تصویب شــد. هدف از 

تصویب این قانون چنین ذکر شده است:
ایجاد زمینه برای ارتقای ســوابق تحصیلی دانش 
آموزان و تاثیر آن در آزمون ورودی دانشــگاه ها به فارغ 
التحصیــلان بعد از ســال ۸۴ )که معدل برای آن ها موثر 

است(.
قطعا این موضوع برای دانش آموزان و داوطلبانی 
که معدل بالایی دارند بســیار خوشایند است، متقاضیان 
شرکت در کنکور سراسری که معدل نسبتا پائینی دارند 
و یا از معدل خود ناراضی هســتند، نگران نباشند، آن ها 
نیز می توانند با اســتفاده از فرصت مجددی که با عنوان 
ترمیم معدل در اختیارشــان قرار داده می شود، در آزمون 
نهایی دروســی که در آن نمره خوبی کســب نکرده اند، 

شرکت کنند و معدل خود را ارتقا دهند.
نمراتی که داوطلبان در طرح ترمیم معدل کســب 
می کنند، تاثیری روی معدل دیپلم آن ها نخواهد داشــت 
و صرفا در اعمال ســوابق تحصیلی در آزمون سراسری 

موثر است.
شرایط شرکت در ترمیم معدل

فارغ التحصیلان دوره متوســطه )از ســال ۸۴ به 
بعد( و دارندگان مدرک پیش دانشــگاهی )از ســال ۹۱ 
به بعد( اجازه داده می شود در صورتی که نمرات خوبی 
در امتحانات نهایی خود بدست نیاورده اند؛ بتوانند فقط 
یــک بار نمره های خود را با ترمیم معدل ارتقا دهند و با 
روحیه بهتری در کنکور سراسری شرکت کنند. با شرکت 
در طــرح ترمیم معدل شــما هیچ ضرری نخواهید کرد، 
در صورتی که در امتحانی که برای ترمیم معدل شــرکت 
کــرده اید نمره  بالاتری را کســب نکنید یعنی اگر نمره 
شــما از بار اول هم کمتر بشــود؛ نمره  بالاتر برای شما 

لحاظ خواهد شد.
در نظر داشــته باشــید ترمیم معدل فقط مختص 
کنکور سراسری اســت و نمراتی را که در ترمیم معدل 
جبــران می کنیــد در کارنامه کتبی دیپلم شــما اصلاح 
نمی شــود و آموزش پــرورش در هنــگام ثبت نام در 
کنکور نمرات جدیدی که کسب کرده اید را به صورت 
سیستماتیک ارسال خواهد کرد. داوطلبان در نظر داشته 
باشند محدودیتی در تعداد دروسی که برای ترمیم معدل 

می خواهید شرکت کنید، وجود ندارد.

هزینه ثبت نام ترمیم معدل چقدر است؟
ثبــت نــام ترمیم معــدل معمولا یک مــاه قبل از 
امتحانات نهایی آغاز می شــود. ترمیم معدل در هر ســه 
نوبــت امتحانات نهایی خرداد، شــهریور و دی برگزار 
می شــود. هر فردی فقط یکبار می تواند در ترمیم معدل 
شــرکت کند و محدودیتی در انتخاب تعداد دروس در 

نوبتی که شرکت می کند وجود ندارد.

محــل ثبت نام برای ترمیــم معدل مدارس دولتی 
بزرگسالان اســت و دانش آموزان ثبت نام ترمیم معدل 
خود را باید در منطقه ای انجام دهند که امتحانات نهایی 
آن ها در آن منطقه بر گزار شــده است. متقاضیان ترمیم 
معدل در نظر داشــته باشند بابت برگزاری امتحان مجدد 
برای کســانی که دیپلم خود را گرفته اند، برای هر درس 
مبلغــی بابت چاپ و تصحیــح اوراق از دانش آموزان 

دریافت می شــود که این مبلغ برای هر درس تقریبا ۲۰ 
هزار تومان است.

مهلت ثبت نام ترمیم معدل
در رابطــه با مهلت ثبت نام ترمیم معدل نیز همانند 
زمان برگزاری امتحانــات اصلی که در مدارس برگزار 
می شــود، داوطلبان و دانش آموزان مهلت شــرکت در 
ترمیــم معدل را دارند. هر یک از دانش آموزانی که مایل 
به ثبت نام در این طرح هستند، می توانند در دی، خرداد 
و شــهریور نسبت به ثبت نام و اســتفاده از طرح مورد 

نظر اقدام کنند.
دانش آموزان عزیز توجه داشــته باشند که هر یک 
از فارغ التحصیلان تنها یکبار امکان استفاده از این طرح 
را خواهند داشــت و ایــن موضوع هیچگونه ارتباطی با 
پرداخــت هزینه ترمیم معدل بــرای کنکور ندارد. کلیه 
دانــش آموزانی که معدل و نمره کمتــر از ۲۰ را دارند، 

می توانند نسبت به ثبت نام در این طرح اقدام نمایند.
منابع مورد مطالعه برای ترمیم معدل چیست؟

منابع مورد مطالعه برای شــرکت در ترمیم معدل 
همان کتب درسی شما هستند.

چند نکته مهم
نمــرات جدید شــما، فقط در تاثیــر معدل برای 
دانشــگاه های خاص اعمال می شــود که شرط معدل از 
شــرایط پذیرش آنهاســت و این ترمیم معدل در واقع 
فرصت دوباره برای انتخاب آن دانشــگاه هاست. معدل 
شما چه زیاد شود و چه کم، به عنوان معدل ثبت شده در 
مدرک دیپلم رســمی شما لحاظ نمی شود. بلکه فقط در 
کنکور محاسبه می شود. هزینه ثبت نام و شرکت در این 
امتحانات ترمیم معدل توســط شورای آموزش در اداره 

آموزش و پرورش هر استان تعیین می شود.
شرایط ترمیم معدل در کنکور سراسری ۹۹

امتحانات ترمیم معدل در هر ســه نوبت امتحانات 
نهایــی خرداد، شــهریور و دی برگزار می شــود و هر 
داوطلــب فقط یک بار می تواند در این امتحانات جهت 
ترمیم معدل شرکت کند، ولی در تعداد دروس امتحانی 
هیــچ محدودیتی وجود ندارد. از جمله شــرایط ترمیم 

معدل در کنکور ۹۹ که عبارتند از:
- تمام دانش آموزان امکان شرکت در طرح ترمیم 

معدل را دارند.
- داوطلبان به منظور شرکت در آزمون ترمیم معدل 

کنکور ۹۹ حتماً می بایســت دیپلم خود را دریافت کرده 
باشند.

- داوطلبانی که دیپلم خود را قبل از ســال ۸۴ اخذ 
کرده اند نمی توانند در این آزمون شرکت کنند.

- در ترمیم معدل کنکور، امکان ترمیم نمرات سوم 
و پیش دانشگاهی وجود دارد.

- در ترمیم معدل، تمامی افراد با نمره ی کمتر از ۲۰ 
می توانند شــرکت کنند، خواه نمره ی آن ها ۱۹.۷۵ باشد 
یــا ۱۰، بنابراین فرصت بهبود نمرات امتحانات نهایی به 

همه ی افراد داده می شود.
مانند کنکور که در آن دو نوع سوال طرح می شود، 
در امتحانات نهایی ترمیم نیز دو دســته سوال برای نظام 
آموزشــی قدیم و جدید طراحی می شــود. اگر در این 
آزمون شرکت کرده باشید و نتوانسته باشید نمره بالاتری 
نسبت به نمره قبلی بدست آورید، در بین دو نمره ای که 
شما کسب کرده اید هر کدام بالاترین نمره را داشته باشد 

ان را برای سازمان سنجش ارسال می شود.
توجه داشته باشید که نمرات جدید صرفاً در کنکور 
سراســری لحاظ می شــود و در کارنامه کتبی دیپلم که 
ســازمان آموزش و پرورش کشــور برای دانش آموزان 

صادر می کند، تاثیری نخواهد داشت.
فارغ التحصیلان پیش دانشــگاهی قبل از ۱۳۹۱، 
فارغ التحصیلان شاخه فنی حرفه ای و کاردانش و فارغ 
التحصیلان رشته های غیرنظری )دانش سرا های تربیت 
معلم(، فــارغ التحصیلان نظام ترمی واحدی نظام قدیم 
آموزش متوســطه و دیپلمه های تطبیقــی مدارس غیر 
ایرانی خارج از کشور هستند، مشمول طرح تاثیر سوابق 
تحصیلی در آزمون سراســری و دانشــگاه آزاد اسلامی 

نیستند.
آمــوزش و پروش به طور اتوماتیک نمرات جدید 
را برای ســازمان سنجش کشور ارســال خواهد کرد و 
شــما می توانید بر روی ســامانه مربوطه مشاهده کنید. 
آزمون هــای طرح ترمیم معدل برای کنکور ۹۹ در همان 
مناطقی که داوطلب امتحانات کتبی خود را داده اســت 

برگزار خواهد شد.
این آزمون در دی، خرداد و شهریور برگزار می شود. 
بطــوری که داوطلبان می توانند یکی از آزمون های خود 
را در خــرداد و دی ماه و دیگری را در خرداد ماه امتحان 

بدهند.

شرایط ترمیم معدل دیپلم 
برای کنکور سراسری ۹۹

گروه علمی و آموزشــی -  "گوگل" به تازگی 
به معرفی یک "صفحــه کلید")کیبورد( مجازی جدید 
پرداختــه که به افــراد نابینا کمک می کند بــدون نیاز به 

سخت افزار خاصی، در گوشی خود تایپ کنند.
گوگل برای کمک به نابینایان و افرادی که مشکلات 
دیداری دارند، یک کیبورد مجازی جدید ســاخته که این 
افراد امکان می دهد بدون نیاز به ســخت افزاری اضافی، 

پیام ها یا ایمیل های خود را تایپ کنند.
"تاک بک")Talkback( یک ســرویس گوگل 
برای سیســتم عامل اندروید بود که به افراد نابینا و کم بینا 
ایــن امکان را می داد که بدون نیاز به نگاه کردن به صفحه 
 نمایش و با اســتفاده از بازخورد گفتاری، از گوشی خود 

استفاده کنند.
حال گوگل این قابلیت را در قالب یک کیبورد آورده 

و آن را "کیبورد بریلی تاک بک" نامیده است.
این ویژگی جدید که برای سیســتم عامل اندروید 
است، گوشی هوشــمند کاربر را به یک کیبورد مجازی 

بریل تبدیل می کند.
گوگل در توضیح این کیبورد مجازی نوشته است: 
این کیبورد روشی سریع و راحت برای تایپ کردن است 
که به ســخت افزار اضافی خاصی نیاز ندارد و می توان با 
استفاده از آن از رسانه های اجتماعی استفاده کرد، به پیام ها 

پاسخ داد و یا ایمیل نوشت.
کیبورد مجازی گوگل نمایشگر گوشی را به شش 

قسمت تقسیم می کند. هر کدام از این کلیدها، یکی از شش 
نقطه بریل را نشان می دهند.

زمانی  که کاربر به این شش نقطه ضربه می زند، هر 
حرف یا نمادی ساخته می شود.

برای فعــال کردن این کیبورد، کاربران می توانند به 
بخش تنظیمات کیبورد گوشی خود رجوع کنند.

 "TalkBack" همچنین این کاربران باید ویژگی
را در بخش قابلیت دسترسی گوشی های خود فعال کنند.

از آنجــا که امروزه ســخت افزارهایی وجود دارد 
که به افرادی با مشــکلات دیداری امکان تایپ کردن را 
فراهم می کند، مزیت کیبورد مجازی گوگل این است که 
به کاربران راهی سریع و آسان را برای تایپ کردن پیشنهاد 
می دهد. گوگل گفته که این کیبورد فعلا برای گوشی هایی 

با سیستم  عامل اندروید نسخه ۵.۰ به بعد فعال است.
همچنیــن کیبورد مجازی گوگل فعلا از خط بریل 
درجه ۱ و ۲ پشتیبانی می کند و به زبان انگلیسی در دسترس 

است.

گروه علمی و آموزشــی -  وزیر 
علوم گفت: برای برگزاری دانشــگاه ها به 
صورت مجازی طی بخشنامه ای به رؤسای 
دانشــگاه ها اختیار داده شــد اما اولویت با 
برگزاری کلاس ها به صورت مجازی است.

منصور غلامی وزیر علوم، تحقیقات 
و فناوری در حاشیه نشست خود با معاونان 
وزارت علوم و رؤســای دانشــگاه ها که به 
صــورت ویدئوکنفرانس برگزار شــد، به 
رؤســای دانشــگاه ها اختیار داد برای ادامه 
نیم سال تحصیلی جاری به صورت مجازی 

و حل مشــکل دانشــجویان خود تصمیم 
بگیرند.

غلامی با اشــاره به بخشــنامه ای که 
وزارت علوم به دانشگاه ها ابلاغ کرده است، 
بیان کرد: در این بخشنامه اختیارات خاصی 
در شرایط فعلی به دانشگاه ها داده شده است 
که بر اساس آن موارد مربوط به آئین نامه هایی 
که ممکن اســت دانشــجویان با آن مواجه 
باشــند، مانند حذف ترم به ویژه مواردی که 
بر اثر این بیماری به وجود آمده است، بدون 

احتساب سنوات دانشجویان خواهد بود.

او افزود: تعداد دروســی که به عنوان 
معرفی به استاد به دانشجویان ارائه می شود در 
این بخشنامه درج شده است تا از این طریق 
دانشجویانی که می توانند از طریق معرفی به 
استاد دروس خود را بگذرانند، این امکان را 

داشته باشند.
وزیر علوم تاکید کرد: برای دانشجویان 
تحصیلات تکمیلی هیچ الزامی برای حضور 
حتمی در دانشگاه ها وجود ندارد و دروسی 
که همچنان به صــورت مجازی قابل ارائه 
اســت به این ترتیب ارائه خواهد شــد. در 

مورد دانشجویانی هم که برای پایان نامه های 
خود نیاز به کار در کارگاه و آزمایشگاه دارند 
تدابیری پیش بینی شده است که دانشگاه ها 
با رعایت پروتکل های بهداشتی، اجازه دارند 

این برنامه را پیش برند.

فضاپیماییکهازگرمایبسیارزیادجانسالمبهدرمیبرد

وزیر علوم:

اولویتبابرگزاریکلاسهابهصورتمجازیاست گوگلبراینابینایان»کیبوردمجازی«ساخت

  داوطلبان برای شرکت در کنکور سراسری از آیتمی تحت عنوان ترمیم معدل برخوردار 
هستند که در این گزارش به بیان توضیحاتی درباره شرایط استفاده از آن می پردازیم.

گــروه علمی و آموزشــی - یک 
مهنــدس هوافضا "دانشــگاه رایس" یک 
فضاپیمــا به نــام "کپســول ویودرایور" 
)capsule waverider( طراحــی کرده 
است که به هنگام عبور از آتش هیچ صدمه ای 

به ساختار آن وارد نمی شود.
ایــن فضاپیمــا ۱۰ برابر ســریع تر از 
هواپیماهای معمولی است. با چنین سرعتی 
، هوای موجود در اطراف هواپیما به گونه ای 
عمل می کند که اساســاً با نحوه گردش هوا 
در اطراف هواپیمای معمولی متفاوت است.

 )Patrick Rodi( "پاتریک رودی"
استاد گروه مهندسی مکانیک دانشگاه رایس 

و طراح این فضاپیما گفت: هنگامی که یک 
جریان فراصوت دارید ، امواج شوک ایجاد 
می کنید. به عنوان یک طراح ، می توانید شکل 
آن هندســه را طوری انتخاب کنید که موج 

شوک درست در لبه فضاپیما باشد.
موج شــوک )Shock wave( یک 
اغتشــاش پیش رونده اســت. موج شوک 
هنگامی به وجود می آید که یک موج در یک 
محیط مایع، گاز یا پلاسما )به صورت کلی 
در یک محیط ســیال( با سرعتی سریع تر از 
سرعت صوت حرکت می کند. امواج شوک 
همانند یک موج عادی با خود انرژی حمل 
می کنند و می توانند در یک محیط انتشار یابند. 

از مشخصه های این نوع موج می توان به تغییر 
ناگهانی و ناپیوســته در فشار، دما، و چگالی 

محیط اشاره کرد.
رودی افزود: طراحی ویو رایدر باعث 
می شــود که هوای پر فشار از بین نرود. شما 
در حال صرف انرژی برای فشــرده سازی 
هوا هستید و اکنون از هوای پر فشار در حد 
امکان استفاده می کنید. شما آن نیروی برا را 
گم نمی کنید. شــما با شــکل دادن هندسه ، 
موج آن را ضبط می کنید. نســبت نیروی برا 
به نیروی پســا  بالا اســت و هنگامی که این 
فضاپیما برای اولین بار وارد جو می شــود ، 
بسیار به فضای عمیق می رود و داغ می شود. 

در آن لحظه  فشار زیاد و گرمای زیادی وجود 
دارد اما این فضاپیما در برابر گرمای بســیار 

زیاد هم مقاوم است.
از یــک طــرف طراحــی ظاهــری 
فضاپیما ویورایدر به شکلی است که یادآور 
فضاپیماهای معمولی است و از طرفی دیگر، 

یک فضاپیما پیشرفته بال مانند است.
قرار بود رودی از طراحی این فضاپیما 
ماه گذشته در مونترال در انستیتو آمریکایی 
هوانــوردی و فضانــوردی)AAIA( و 
کنفرانس سیستم ها و فناوری های فراصوت 
رونمایــی کند که این برنامه به دلیل شــیوع 

ویروس کرونا لغو شد.

 LC گروه علمی و آموزشــی -  بزرگ ترین تغییر
کوپــه ۲۰۲۱ معرفی رنگ های بدنه جدید از جمله نارنجی 
کادمیــوم و ســبز نوری اســت . این رنگ هــای جدید با 

رینگ های ۲۰ اینچی بازنگری شده همراه شده اند.
لکسس سال پیش و در نمایشگاه لس آنجلس اقدام به 
معرفی LC کانورتیبل ۲۰۲۱ کرد و حالا نوبت به رونمایی 

از نسخه به روز شده مدل کوپه رسیده است.
LC کوپه ۲۰۲۱ که ســریعاً قابل شناســایی است از 
طراحی آشنا سود می برد، زیرا بزرگ ترین تغییر آن معرفی 
رنگ های بدنه جدید از جمله نارنجی کادمیوم و سبز نوری 
می باشــد. این رنگ های جدید با رینگ هــای ۲۰ اینچی 
بازنگری شده همراه شده اند. همین به روزرسانی های ملایم 
به کابین نیز راه یافته جایی که صفحه نمایش ۱۰.۳ اینچی این 
 LC خودرو از اندروید اتو پشتیبانی می کند. شایان ذکر است

کوپه قبلًا دارای سیستم اپل کارپلی بوده است.
جــدای از بهبود ویژگی های ارتباطی، کابین خودرو 
دارای پوشش جدیدی بوده و البته گزینه چرم سفید حذف 

شده و جای آن را چرم قرمز گرفته است.
تغییرات بزرگ تر در زیر پوست LC کوپه ۲۰۲۱ رخ 
داده اند جایی که مهندسان لکسس حدود ۱۰ کیلوگرم از وزن 

خودرو را کم کرده اند. به منظور دســت یابی به این هدف، 
لکســس از میله های پایدار کننده جدید در سیستم تعلیق، 
قطعات آلومینیومی، فنر های پیچشی مقاوم تر و رینگ های 
عقب سبک تر استفاده کرده است. خب صحبت از سیستم 
تعلیق شــد و باید گفت لکسس اقدام به بهبود آن ها کرده تا 
ارتباط بهتری با جاده برقرار شود. از جمله تغییرات رخ داده 
می توان به میله های پایدار کننده مستحکم تر در عقب اشاره 
کرد. سیستم کنترل پایداری LC نیز به دستیار عبور از پیچ 
فعالی مجهز شده که سرعت چرخ های داخلی را کم می کند 

تا راننده بهتر بتواند از پیچ ها عبور کند.
 LC نهایتاً هم به گیربکس ۱۰ ســرعته اتوماتیک در
۵۰۰ می رسیم که دارای برنامه تعویض جدیدی بوده و راننده 

می تواند دور پیشرانه را بیشتر از قبل بالا نگه دارد. لکسس 
می گوید روی به اصطلاح “منطقه فعال” تمرکز 

کرده، جایی که اکثر رانندگان ۵۰ تا ۷۰ درصد 
کورس پدال گاز را فشار می دهند.

مهندسان این برند ژاپنی تغییراتی را نیز 
در مــدل ۵۰۰h اعمال کرده اند به گونه ای که 

گیربکس بجای دنده سه می تواند به دنده دو معکوس 
داده و شتاب بهتری ایجاد شود.

پیشــرانه ها نسبت به قبل تغییری نداشته و LC کوپه 
۲۰۲۱ با پیشــرانه ۸ ســیلندر ۵ لیتری که قدرت ۴۷۱ اسبی 
و گشــتاور ۵۳۹ نیوتون متری دارد عرضه می شود. نسخه 
LC۵۰۰ شتاب صفر تا ۹۶ کیلومتر در ساعت ۴.۴ ثانیه ای 
دارد. افــرادی که به دنبال مدلی پاک تر هســتند می توانند 
نسخه ۵۰۰h LC با پیشرانه ۶ سیلندر ۳.۵ لیتری، دو واحد 
الکتریکی، گیربکس ۴ ســرعته اتوماتیک و باتری لیتیوم-
یونی را ســفارش دهند. این مجموعه قدرت ترکیبی ۳۵۴ 

اسبی دارد.
لکســس اشاره ای به زمان عرضه LC ۲۰۲۱ نداشته، 

اما گفته که معرفی رسانه ای آن در تابستان انجام می شود.

معرفیلکسسLCکوپه۲۰۲۱

گروه علمی و آموزشــی -  ناســا 
اخیرا از دانشــمندان درخواست کرده است 
تا به این ســازمان در تهیه نقشه صخره های 
مرجانی جهان کمک کنند. ناسا از دانشمندان 
خواسته است تا به این سازمان در شناسایی 
و طبقه بندی مرجان های جهان کمک کنند تا 
کارشناسان بتوانند بهتر درک کنند که چگونه 
صخره های مرجانی در حال تحول هستند و 
چگونه می توانند از انها محافظت کند تا آنها 

از بین نروند.
آب ســنگ نــواری یــا صخره های 
مرجانــی)Coral reef( از قدیمی ترین و 
غنی ترین اجتمــاع موجودات زنده بر روی 
زمین هســتند. آب سنگ های مرجانی یکی 
از مهمتریــن، ظریف تریــن و متنوع ترین 
اکوسیستم های آبی است که شکل گیری آن 
به زمان زیادی نیاز دارد و نقش بسیار مهمی 

در سلامت محیط زیست و آب و هوای کره 
زمیــن دارند. مرجان هایــی که صخره های 
مرجانی را تشــکیل می دهند تنها در شرایط 

خاصی پرورش می یابد. 
آنها در آب گرم، شــور و تمیز زندگی 
می کنند. مرجانها همچنین تنها در آب های 
کم عمقی که نور خورشید بتواند به آنها برسد 

زندگی می کنند.
آنچــه کاربران نیاز دارند دانلود برنامه 
"NeMO-Net" کــه اکنــون تنها برای 
کاربران گوشــی های دارای سیســتم عامل 
آی.او.اس قابــل بارگیری اســت و کاربران 
گوشی های دارای سیســتم عامل اندروید 
نیز بــه زودی قادر به دانلود آن خواهند بود. 
ایــن برنامه کاربران را بــه یک تور مجازی 
اعماق اقیانوس هــا می برد و کار کاربران در 
آنجا شناسایی مرجان هایی است که مشاهده 

می کنند.
محیط های زیر آب تولید شده توسط 
رایانــه، مبتنــی بر داده هایی اســت که طی 
چند سال گذشــته توسط "مرکز تحقیقات 
 )Ames Research Center("ایمــز

ناسا در کالیفرنیا جمع آوری شده است. 
ایــن تیم در آنجــا از "دوربین هایی با 
 )fluid-lensing cameras("لنز مایــع
برای نقشه برداری از اقیانوس با جزئیات بالا 

استفاده کرده است.
این دوربین ها در اصل برای دید زمینی 
ســتاره هایی که دچار اعوجاج ناشی از جو 

نیستند، توسعه داده شده است. 
همچنین می توان از این دوربین ها برای 
تهیه نقشه بســتر دریا از طریق اعوجاج آب 
اســتفاده کرد. این دستگاه ها بر روی پهپادها 
نصب شده اند تا نقشه برداری انجام دهند و در 

نهایت نیز بر روی ماهواره ها نصب می شوند 
تا عملیات نظارت را انجام دهند. 

با این حال هر اندازه که آنها پیشــرفته 
هستند، این دوربین ها تمام تصاویر مربوط 
به مرجان هایی که در زیر اقیانوس هستند را 
نشــان نمی دهند و این همان جایی است که 

افراد می توانند به ناسا کمک کنند. 
همه چیزهایی که توسط کاربران ارسال 
می شود توسط ابر رایانه مرکز تحقیقات ایمز 
پردازش می شود و به آن می آموزد که چگونه 
انواع مختلف مرجان را براســاس داده های 

خام تشخیص دهد. 
بنابراین در نهایت قــادر خواهد بود 
انواع مرجان ها را به تنهایی، حتی با داده های 
با کیفیت پایین، مشــاهده کند. هرچه افراد 
بیشــتری از برنامه NeMO-Net استفاده 

کنند سیستم هوشمندتر می شود.
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